
  

ISTITUTO      COMPRENSIVO       STATALE     DI     GAVIRATE
Scuole Primarie di:  Gavirate ,Voltorre , Oltrona e Bardello  -  

Scuola secondaria di     1° grado  :  “G. Carducci “di Gavirate  Via Gerli Arioli, 27- 21026  GAVIRATE (VA)  -
0332744502

Sito : WWW.ICGAVIRATE.EDU.IT 
 E-mail :SEGRETERIAGAVIRATE@LIBERO.IT  - Intranet :VAIC86800G@ISTRUZIONE.IT    -   

PEC VAIC86800G@PEC.ISTRUZIONE.IT  Cod. Fiscale 83002000129

Protocollo e data: vedi segnature
Sito WEB – Albo Online

Sito WEB – Amministrazione Trasparente
Corte dei Conti – Sede Regionale di Controllo della Lombardia

Oggetto: Determina di acquisizione in economia – Affidamento Diretto susseguente a raccolta
di Manifestazione di Interesse e relative offerte per servizio noleggio 5 fotocopiatori per 12
mesi (1 marzo 2020 – 28 febbraio 2021) / Deroga a Convenzione CONSIP

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999;

VISTO il DLGS 165/2001;

VISTI gli artt. 11 e 125 del DLGS 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il DLGS 50/2016 “Nuovo codice degli appalti”;

VISTO il DLGS 56/2017, che integra e corregge il precedente DLGS 50/2016;

VISTO il DPR 207 del 5 ottobre 2010;

VISTO il DI 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche”;

VISTA la Delibera del CDI n. 4 del 14.03.2019, con la quale il  Consiglio ha definito “Criteri e limiti
dell’attività negoziale del D.S. (ex DI 129/2018 art.45 c.2)";

VISTA la necessità di procedere al noleggio di n. 5 fotocopiatrici laser multifunzione monocromatiche –
formato A3/A4 per la durata contrattuale di 12 mesi (1 marzo 2020 – 28 febbraio 2021), per provvedere alle
necessità amministrative e didattiche dell’Istituto Comprensivo di Gavirate nelle sue 5 sedi di funzionamento;

VALUTATO che la procedura in oggetto rientra nei parametri definiti  dal Consiglio di Istituto per l’attività
negoziale autonoma del DS;

ACQUISITO, secondo quanto previsto dalla vigente normativa, il necessario CIG: ZF52B841B8

VISTO il proprio avviso per la Manifestazione di Interesse (prot. n. 000081/U del 13.01.2020) e i relativi
allegati, pubblicato sul sito WEB istituzionale (Albo Online ed Amministrazione Trasparente);

CONSIDERATO che  alla  data  di  scadenza  del  predetto  avviso  (28.01.2020)  risultava  validamente
pervenuta la sola disponibilità dell’operatore “CIPE s.r.l. - Viale Valganna 178, 21100 VARESE”;

VALUTATA la conseguente offerta presentata dall’operatore CIPE s.r.l.  in data 05.02.2020, in risposta a
specifica lettera d’invito;

CONSIDERATO che  l’offerta  presentata  dal  predetto  operatore  appare  congrua  ed  economicamente
vantaggiosa rispetto ai contratti precedentemente in essere e presenta caratteristiche qualitative in linea con le
necessità dell’istituto e garantisce tempestivi  interventi  di  supporto e assistenza (a motivo della  vicinanza
geografica dell’operatore alla sede d’Istituto);

CONSIDERATE le  caratteristiche  delle  convenzioni  CONSIP  attive  alla  data  attuale,  che  offrono
unicamente  canoni  di  locazione  su  base  triennale,  quadriennale  e  quinquennale,  a  prezzi  superiori
all’offerta presentata dall’operatore CIPE s.r.l.;

ICS DI GAVIRATE
C.F. 83002000129 C.M. VAIC86800G
AOO-VAIC86800G - ICS DI GAVIRATE

Prot. 0000331/U del 12/02/2020 08:26:30



VISTO l’art. 1 comma 510 della Legge 208/2015 il quale dispone che “Le amministrazioni pubbliche
[omissis…]  possono procedere ad acquisti  autonomi esclusivamente  a seguito  di  apposita  autorizzazione
specificamente motivata resa dall’organo di vertice amministrativo e trasmessa al  competente ufficio della
Corte dei Conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello
specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”;

VISTO l’allegato n. 1 del Decreto MEF 28/11/2017 che prevede tra le caratteristiche essenziali per la
fornitura in noleggio di fotocopiatrici multifunzione: 1) Velocità; 2) Durata contrattuale; 3) Numero di pagine
incluse; 4) Servizi connessi;
VALUTATO dunque  che  le  Convenzioni  CONSIP  in  essere  non  rispondono  allo  specifico  fabbisogno
dell’amministrazione  per  mancanza  del  requisito  di  durata  contrattuale  annuale  e  -parzialmente-  per
requisiti  connessi  (ravvisabili  nell’impossibilità  di  garantire  identica  tempestività  di  intervento  in  caso  di
malfunzionamenti),  nonché  per  minore  economicità del  canone  di  locazione  (pur  non  costituendo,
quest’ultimo, caratteristica essenziale ma pur sempre valutabile con la “diligenza del buon padre di famiglia”);
RITENUTO pertanto di  procedere mediante acquisizione in  economia – affidamento diretto all’operatore
individuato  tramite  la  procedura  di  Manifestazione  di  Interesse  e  la  susseguente  acquisizione  di  offerta
mediante lettera di invito.

Tutto ciò visto, considerato, valutato e ritenuto, che costituisce premessa del presente atto

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di noleggio di n. 5 fotocopiatori per 12 mesi (1 marzo
2020 – 28 febbraio 2021) all’operatore “CIPE s.r.l. - Viale Valganna 178, 21100 VARESE”;

2. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 1.268,80 IVA inclusa (€ 1.040,00 + IVA pari a €
228,80) a carico del P.A. 2020;

3. di disporre che per il versamento dell’IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 1 comma
629, lettera b), della Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (c.d. split payment);

4.  di  informare  la  ditta  aggiudicataria  sull’obbligo  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge
136/2010;

5. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del DLGS 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore prof. David Arioli in
qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

6. di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa di € 1.268,80 IVA inclusa (€ 1.040,00 + IVA pari
a € 228,80) di cui alla presente determina, all’attività A01.1 “Funzionamento Amministrativo Generale” del P.A.
2020.

Il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna sul sito internet dell’Istituzione nelle sezioni “Albo

Online”  ed “Amministrazione  Trasparente”  e  viene  notificato all’operatore  interessato  secondo i  termini  di

legge. Viene altresì inviato, tramite PEC, alla Sede Regionale di Controllo della Corte dei Conti – Lombardia,

per ottemperare a quanto previsto dal citato art. 1 comma 510 della Legge 208/2015.

Il  Dirigente  Scolastico,  esperiti  i  controlli  previsti  in  merito  alla  regolarità  della  posizione amministrativa  e

contabile  dell’operatore  individuato,  provvederà  in  data  successiva  alla  stipula  del  Contratto  relativo  alla

prestazione oggetto della presente procedura. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

David Arioli


		2020-02-12T08:25:55+0100
	ARIOLI DAVID




